9 consū

consules anniuersarij mensis initio creati Hir-  
cius & Pansa, Senatum subito ad sacra. &  
in ipso templo contra Antonium conuocant.  
Cicero nempe, & omici eius cundem à Sena-  
tu hostem iudicari his potissimum ex causis be-  
bementies forgebant, quod Celtarum proin-  
ciam Senatu inuito ad patria oppugnationem  
per eum armis inuasisset, & exercitum in  
Getas illi ascriptum, in Italiam deducere.  
Adiiebatur alibi, quod aliam cum Cesare  
dissensionem inuisset palam in Erbe, tot primo-  
ribus exercitus stipatus, & domum veluti ar-  
cem quandam armis signisque præmunitos, ad  
catera ipsis superbior, quam annua potestas fer-  
ret, videretur. Eniis autem Piso, qui Anto-  
nij pergre existentis partes tuebatur, vir inter  
Romanos apprime insignis, & quicunq; alijs ob  
ipsum, vel propter Antonium aut propriam sen-  
tentiam illi adhaerant, Antonium in inde-  
cium hoc ari deponcebant: Non enim expatria  
mortibus congruere aiebant, hominem in ands-  
sum indicare, neque condicens, eum qui hei-  
ri consul extitisset, cum laudem mereretur, no-  
sequentem diem conuictio persequi. Alij vero,  
& Cicero in primis, aduersus haec verbas miti-  
abantur. Senatores autem, quibus hac sententia  
baudquam grata fuerat, rem usq; in no-  
item produci deponcebant. Ille scilicet ob  
eam causam in Senatum conuenerant: quo in  
loco

nstante Cicerone, eiusq; sequacibus, An-  
nus hostis esset indicatus, nisi quod Salvius  
una rem in sequentem diem differendam  
sit. Inter ceteros nempe magistratus, pra-  
bros potentissimos ad prohibendum est Tri-  
x. Quamobrem Ciceronianis omnes contra-  
s vehementius in illum innecti sunt. Ego  
um subinde discurrentes in eum concita-  
. Salvium quoque ad illum provocatane.  
interritus quoctig; in loco praefto aderat,  
et Senatus est prohibitus. Verito, ne popu-  
in memoriam Antenij, exercitum in di-  
cta conurbaret: cum minime ignoraret, si  
illum ante accusacionem plurimum illu-  
exitisse, nec quia populus Celtarum pro-  
am illi tradidisset, sed propercussorum ve-  
go salute succensebat, maxime quod pro-  
injuriarum obliuione, populum in eum  
asset. Eam ob causam Ego ipse Cesaris o-  
in illum stebatur. que Caesar haud igno-  
sc. Antonium quamprimum oppugnare  
scabat. Hac ratione Senatus Antonio  
atus est: Sortibus itaque propositio. Et pri-  
ma Tribuno concessum est, Decimum Lau-  
prosequendum statuerunt, qui e Celtarum  
nacia Antonio minime cessisset. Consuli-  
torio Hircio Ego lansa, Casarem non mi-  
c cum his quas haberet copys edicunt: sta-  
t illi ex auro apponendam fore, sententiane

inter consulares afferre posse; consulatum petere per decem ante annos, quām ex lege liceat, indulgent: Legionibus que ab Antonio ad eum transiissent, tantumdem à populo impendi debere, quantum victoribus Casar promisisset. Et hac ex decreto statuentes recesserunt. Cum vero Antonium re ipsa, ut apparuit, hostem iudicatum, ac Tribunum in sequentem diem nihil aduersantem intueri datum est. Antonij mater, Et exor filiusque adolescētior adhuc, aliq[ue] necessarij Et amici per conuersam noctem potentiorum domos percurrere, illisque supplicare, per diem vero in Senatum venire, cunctos malestia afficere. Et ad eorum pedes cum fletu Et ei latibus se prosternere non cesabant, nigra veste ante fores acclamates. Quibus illi exciti ob clamorem, aspectū m[od]iq[ue], ac rei nouitatem tam inopine factam, fletū mitigari que capere. Huius rei causa pauefactus Cicerō, Senatum in hunc modum allocutus est. Qua circa Antonium cognoscenda fuerant, P[ro]tres conscripti, heri abunde percepta sunt à vobis. Quibus enim hostes eius honorarium, his ipsis eundem hostem iudicauimus. Salutem vero solum impedimentum quoddam obiectum nobis, vel inter omnes omnino prudentiore iudicare necesse est; vel amicitia commotum vel presentium potius rerum ignorantia hac efficere. Ex quo turpissimum nobis iudico, si omnes

omnes Enico homine, & hoc quidem Salvo  
syndictiores habeamur: aut Respublica beneno-  
lentia superior nobis sit, que praesentium igno-  
rancia maxime laboret. Multis quidem, consuli-  
bus ante ipsum, ac pratoribus, Tribunisque col-  
legis eius fides videtur adhibenda, ceterisque  
Senatoribus, qui tot in hoc ordine, & dignita-  
te & numero per etatem quoque & experien-  
tiam longe Salvo Antonum magis norunt.  
Est enim in indicijs publicis & causis id plu-  
rimum, quod iustum est. Verum si deinceps can-  
tas intelligere necesse est, breviter expediri,  
& qua principaliora sunt, memoria subiçsam.  
Defuncto Cesare pecunias publicas sibi vendi-  
cavit Antonius: Macedonia deinde adminis-  
trationem à nobis sumens, in Celtas sine con-  
senso nostro profectus est: exercitum contra Ge-  
tas sibi traditum eorum locum Italiam contra  
nos inuexit. Hac strague in nos ad insidas  
expostulans, cum adipisci non posset, per se-  
ipsum noctus est. Cohortem regiam in Brun-  
dusio ad custodiā suam delegauit, ita ut ipsius  
palam ferro accincti intra urbem circumsta-  
rent homines, & noctu sublati signis custodi-  
rent. Eduxit deinde à Brundusio exercitum al-  
lium ad omnia promptiorem in urbem, cum ad  
ea aspiraret quae Casar concupisset. Verum à  
tempore Casare cum exercitu also prævetus, ac ei-  
more correptus, ad Celerū provinciam se con-  
uerdit,

uertit. Veluti commodorem in nos habituimus  
 aditum, quoniam Casar eo ex loco & ipse con-  
 traries inuectus, nobis imperauit. Exercitum  
 praterea ad huc terrefaciens, ut ad omnem in-  
 iustitiam & crudelitatem eius adharet, sor-  
 te delectos morte multauit, cum nec seditionis-  
 nem excitassem, non custodiam aut ordinem  
 in bello reliquissent: quibus etiam militaris lex  
 sic se habentibus punitionem quandam solet de-  
 finire. Ex his pauci maximis solū in periculis,  
 & casibus, necessitatēque vīsi sunt. Hic autem  
 ad vocem & risum ciues ad mortē deduci im-  
 perat, mortem inquam non apprehensorum,  
 sed electoram potius. Itaque qui potuere ab eo  
 discesserunt, quos veluti benemeritos hesterna-  
 die donis exornauimus. Quibus autem discede-  
 re non licuit, hi sunt qui timore dæti cum illo  
 litrocinantur, & hostium in modum prouin-  
 ciam nostram inuidunt, & exercitū nostrum  
 ac ducem obsident. Et cui eos, & in prouincia  
 Celtarum moraretur prescriptissimis, eum An-  
 tonites exire inbet. Vtrum igitur nos An-  
 tonium hostem iudicauimus, an Antonius ipse  
 hostiliter nos aggreditur? & Tribanus noster  
 huc adhuc videtur ignorare, quicad Decimo  
 deuictio prouincia tamingens: & nobis finiti-  
 ma, & ultra prouincia Decimi exercitus con-  
 tristes nostras Antonio accesserit. Tunc qui-  
 dem, & videtur, Tribanus cum hostiē indicabit

cīm

nobis potenter longe extiterit. Hac cum  
rasset Cicero, amici eius tumultu excito,  
intra in contrarium dicere sinebant, do-  
cione assurgente, reliquus Senatus eius  
rentia commotus silentium terruit, Eni-  
ciceronis amici filuerunt. Tunc Piso ita fa-  
sus est. Lex quidem (Patres conscripti)  
et audire admonet. Audite itaque, et  
o respondentem iudicete. Potentissimum  
pe ad perorandum Ciceronem adesse po-  
tuit, qui praeidente Antonio accusare non au-  
tobiente vero eo crimina non cessat affer-  
Ego maxima ex omnibus, et quia amici  
sunt facile transiliens, brevibus ea fal-  
se ostendam. Pecunias Antonium pri-  
post Caesaris necem sibi vendicasse di-  
lege furem eum, non hostem decernen-  
te pœnam illi damni fluctuante. Cum Bru-  
cesarem interemisset, et in populo de his  
non conuestus esset, quantum Caesar pe-  
nas abstulerisset publicas, et ararium no-  
nane reliquiesceret, Antonius paulo post eas  
iri debere statuit, Nobis sententiam eius  
obstantibus, et publicè id ipsum procla-  
facentibus, premium quoque his qui  
assent, decimam omnium pollentibus.  
ne si quis Antonium de his accusare per-  
in duplo easdem Nobis persoluemus: et  
te pecunias abunde dicta sunt. Celarum

autem provinciam minime nos Antonio decrescimus, Verum populus ex lege sibi contulit, Cicerone assidente, quo more ēḡ alia plerunque alijs tradidit, ēḡ hanc ipsam provinciam olim Casari concessit. Pars itaque legis habebitur, Antonium provinciam sibi ascriptam depositare, ac Decimo non parenti inferre bellum, ēḡ exercitum nondum aduersus Getas motum, in Celtis contra eum quē sibi obſistat, inferre. Verū Cicero Decimum nequaquam hostem esse existimat, qui contra legem armis obluctatur: Antonium verò hostem esse putat, qui pro lege bellum gerat. Sin legem eam damnat, eos vicissim quē legem tulere, condemnet necesse est: qui tamen dehortandi fuerant, non autem contumelijs infectandi: neque provinciam Decimo committendam esse consulere debuit, quem populus ob Casaris necem expulisset: Antonio verò non committendam esse, cui populus eam tradidisset. Non enim bene consulentis est, aduersus populum velle contendere, his maxime temporibus dubijs atque periculis: neque oblivioni tradere quod ad populum in primis pertinet: amicos, hostesque discernere. Solus quippe ex priscis legibus populus ipse imperator est belli, pacisque tractande, quorum nihil populus nobis edixit, aut imposuit, prefecto assistente. Ceterū nonnullos ex militesbus occidit Antonius cum impera

imperator esset, & à nobis ex decreto constitutus. Nullus certè imperator huiusmodi iudicium subiisse noscitur. Non enim stile nobis leges paternere, imperatores militibus in iudicio esse obnoxium: nec insuper aquum fore, si quod in bello constitutum est, id ab illo negligatur: ob quia, etiam qui vicere, nonnunquam interempti sunt: nec in eos quos supplicium sumpsere, quisquam inuestitus est: nec in praesenti cognatus quispiam aut necessarium, sed Cicero solum queritur, & necem eorum improbari, honorum loco qui interfectoribus impendi solent, Antonium communem hostem decernit iubet. Antonij vero quemadmodum exercitus nullo ordine turbatus sit, & imperatorem suum contempserit, fatis indicant duas legiones, que ab eo perfugere, quas vos cum eodem militare decreueritis, nunc prater militarem legem ab eo transfuga, non ad vos, sed ad Casarem venere, quod Cicero simul commendavit, & ex publico mercedem heri dari persuasit, ne vos id exemplum aliquando conturbaret. Ita Ciceronem ad insaniam propria perduxit inimicitia. Antonium etiam tyrannidis accusat, quod milites supplicio affecerit, qui continuè insidias meditati sunt: qui vero exercitum curant, puniri non consueverunt: nec alium Antonio post Casarem principatum veluti tyrannicum potuit obpercere. Itaque de singulis

singulis hunc in modum interrogare eum li-  
 bet. Quem veluti tyrannus inauditum occi-  
 dit Antonius, qui nunc inauditus in pericu-  
 lo constitutus est? quem ciuitate expulit?  
 quem ex nobis condemnauit? Vel adeo in sin-  
 gulos potens non omnibus struxit insidias?  
 Quando hac o Cicero fecit Antonius? an cum  
 actorum obliuionem confirmauit? Vel cum ne-  
 minem nece prosecutus est? Vel cum publi-  
 cas pecunias inquirendas esse censuit? Vel cum  
 Pompeium, Pompej illius vestri filium reuoc-  
 ari in patriam, et ex publico substantiam  
 illi solui persuasit? Vel cum factum illum Ma-  
 rium inuadens, ceteris insidias struente m  
 interremit? Et ab omnibus vobis est collauda-  
 tus? Hac solum propter vos minimè repreben-  
 dit Cicero? Vel cum de dictatoris magistra-  
 tio aliquem referre, aut decernere prohibuit?  
 Vel aduersum obnitetes morte multandos cen-  
 suit? Hac sunt qua per duos menses in Repu-  
 blica egit Antonius, cum solus post Casarem  
 verbi prafuisset, cum modo percussores popu-  
 lis inquireret, modo vos futurorum cura per-  
 ureceret. Quo tempore si iniqus extitisset An-  
 tonius nullum commodius ad agendum fuisset  
 habiturus. Verum nunquam in contrarium im-  
 perio fuisse est: an non solus tunc imperio pra-  
 fuit, cum Dolabella in Syriam profectus esset?  
 Num exercitum in verbe paratum habuit?

vobis

Ecceis traditum? Num urbis custodiam per nos  
 Etiam tenuit? Nisi eam custodiam ob hostium  
 egit insidias? Num occasionem necis Cesario  
 amici eius? Ego benefactoris habuit, ac populo  
 pergratus? Num aliam domum inuenire potuit  
 cum hostium vereretur insidias? quorum ne-  
 minem occidit, neminem urbe expulit, quinim  
 illis quantum ex honestate licuit indulxit. Ego  
 prosseniores eisdem datas nulla morte insidias  
 concessit. Hac maxima P.C. Ego dubia in An-  
 tonium à Cicerone collata crimina perspicite,  
 ex quo ad accusationem divisiones quoque  
 adiungit, quod Antonius exercitum in urbem  
 fierit adducturus sed metu Cesarii exercitus  
 urbem praeoccupantis abscesserit. Quomodo igi-  
 tur, si hoc solum cogitare viri vobis inimici  
 proprium existimandum est, eum quod generit.  
 Ego nullo signo dato contra nos castram eatus  
 sit, non putat hostem? Quomodo igitur per-  
 transiit Antonius? non ad nos accessit? Non  
 quid triginta milia in armis parata ducens,  
 ter mille extinxit, quos inermes nullo ordine  
 circa se Cesari habuit? ad Cesario concilia-  
 nem duntaxat assistentes: qui cum primum  
 bello decernendum esse cognouere, eduentem  
 eum reliquerunt. Sin autem cum triginta mil-  
 libus accedere veritas est, quem admodum mil-  
 le comitatus ad nos venit? cum quibus Tyber  
 quod ex nostris misimus? quod nullio adacti  
 sacrazo

sacramento insurandum illi obtulimus? Quanta  
 ta Cicero praconia in laudem consulatus ab eo  
 gesti consummauit? Quemadmodum ergo An-  
 tonius si hac intellexit, pignora, qua Senatus  
 in conspectu constituta sunt, nobis dereliquit?  
 matrem scilicet, & exorem, & adolescentem  
 filium, qui nunc deflent illacrymantqz, & non  
 ea qua ab Antonio in Republica gesta sunt,  
 sed potentiam inimicorum eius reformidant.  
 Hac apud vos proferenda duxi Patres conscri-  
 pts, & huius exemplum quoddam Antonii defen-  
 sionis, Ciceronisque mutationis. Bene intelli-  
 gentibus autem hanc suasionem in primis affe-  
 ram, & neque in populum, neque in Antonium  
 quicquam inique moliri audeant, neque con-  
 communibus in rebus inimicitias periculique con-  
 ferre, agrotante Republica, & celeriter ijs que  
 opem afferant indigente, & qui primis potesta-  
 tem constituant in Urbe, quam qui ab extra  
 sunt, tumulum inferant, quoisque in eam in-  
 surgentibus abunde liceat obsistere, & quos li-  
 buerit iudicare, & quod a vobis indiscatum  
 fuerit, perficere possitis. Quomodo igitur haec e-  
 runt, dicet quispiam? Si Antonium ad occasio-  
 nem aut gratiam populi Celicam sinemus ha-  
 bere prouinciam, Decimum cum tribus quas  
 habet legionibus huc enocabimus, & veniente  
 in Macedoniam mittemus, legiones retinen-  
 tes, & duas qua ab Antonio recessere, pariter  
 nobis

nobis vendicabimus, quemadmodum dicit Cæcero, & has à Casare in verbem accersimmo. Sic quinque legionibus nobis assistentibus, cui sum fuerit ex decreto confirmabimus, ad nullius horum spes inhibentes. Et hac à me sae inuidia aut ambitione audientibus dicta sunt. Pro his vero quia inconsidere ac temere ob domesticas inimicissimas aut contentiones in nos tumultum excitant, iudices deprecor, ut neq; celeres nimis sint, neque præcipites in viros magnos, & exercitum duces præpotentes quicquam agere, ne ue insitos in bellum astrahant, sed Marti Coriolani, eorumque qui à Casare nuper gesta sunt, velint reminisci: quem exercitum vicissim adducentem, & fuderat Vobiscum facta prætententem, præcipitanter admodum hostem iudicantes, re ipsa hostem fore coegeritis. Parcite populo, qui paulo ante in persecutores Caesaris inuectus est, neque ad contumeliam eius provincias gentium his impendere velitis, nec Decimum laudibus extollere, quod populi legem despicerit: Antonium hostem iudicare, quoniam Celtas à populo suscepit. In quibus bene consulentes necesse est pro his qua se fellerant, adhibere animorum: consules vero ac Tribunos plures perclitantibus rebus publicis apponere. Sic Piso pro Antonio elocutus est, convitij simul & panore eos incitans, quem aperte causam frōisse affer

asserunt, quod Antonius hostis minimè iudicatus sit: non tamen & Celica præcesset, obtinere potuit: nam id ipsum percussorum cognati atque amici timore ducti prohibuerent, ne deposito bello in percussores aliquando insurgeter, Casari conciliatus. Quamobrem Casarem Antonissimum in uicem contendere illis placuit. Antonium quoque Macedoniam assumere Celzarum loco decreverunt. Cetera alia mandata seu temere seu consiliorum Ciceroni prescribenda, ac legatis tradenda commisere. Ille sententia prolatæ in hunc modum scripsisse dicitur, Antonium confitim Mutina discedere. Decimo Celiscam concedere provinciam, qua intra Rubiconem amorem, qui Italiam à Celis diffinit, sita est. Data est dies at hac præsinete, in qua Senatus omnia ad se referret. Sic ambitiose admodum ac minus vere mandata Cicero videatur conscripsisse, non illa quidem inimicitia, qua tanta ille cum Antonio suberat, verum fortuna quadam (Et appareat) publica ad mutationem impellente, Ciceronique infidias iam abinde prastruente. Cum iam Trebonij reliqujs allatus, contumelia in epo illata certior Senatus, haud difficulter Dolabellam hostem iudicasset. Legati ad Antonium missi, cum ob mandatorum alienationem vehementer erubescerent, nihil locuti sunt, sœru-

rām Antonio mandata tradiderunt. Antonius ira concitans, multa in Senatum. multa etiam in Ciceronem protulit, potissimum sc̄ admirari dicens, quod Casarem, qui principatum maxime adauxerat, tyrannum ac regem putatisset, Ciceronem vero non putarent, quem Casar bello cedisset, nec tamen occidisset. Is autem percussores amicis eius pratalisset, & Decimum olim Casari amicum odio infectatus esset, nunc autem necis eius participem diligenter. Et illi quae post Casarem à nullo Celtas suscepisset, epe assisteret, sibi vero quae à populo eam promisciam cepisset, inferret bellum. Legionibus etiam quae ab eo transfugissent, honores tribuendos esse decreuerunt: his autem quae cum eo restitissent, minimè decerneret: Et militiam non solum apud eum, sed in Urbe corrupisset: percussoriibus porro oblinionem concessisset actorum, quā ego, inquit, confirmavi: Et ob id duos insignes viros, Antonium scilicet ac Dolabellam hostes indicando esse censet, quoniam quibus datae & concessant, habemus: hac enim vere causa est. Nam si à Celtis, inquit, ab eam neque hostis, neque monarchicus dicar amplius. Hec autem testor, me oblinionem bandquam gratam soluturum esse. Hisusmodi plurima effasue Antonius, reffōsum de-

aceto

creto in hunc modum praebevit, Senatus beluti patria in omnibus se obsecuturum esse. Ciceronis vero, qui mandata perscripsisset, ita restulit. Populus mihi Celtas ex lege tradidit, ego Decimum legi non parentem a Celtis amovebo, et nec causas repetam ab omnibus, ut et Senatus hoc odium aliquando euomat, quo Ciceronis causarepletus est, qui Decimo auxiliatur. Hac Antonius cum dixisset, subito rescripsit: ac Senatus statim cum hostem indicavit, omnemque cum eo exercitum, nisi ab illo discessisset. Macedonia et Illyrici nationibus, et utrisque exercitibus Marcus Brutum praesidere voluit, donec Rem publ. meliorem in statum conuertisset. Ille igitur proprio sam fultus exercitu, ab Apuleio etiam partem acceperat: naues ad hac longe onerariisque in unum conduxerat: pecunias usque ad sex et decem millia talentorum sum mam coegerat: armorum quoque ingentem numerum, qua in Demetriade a Caso Cesare iampridem cumulata inuenierat: quibus omnibus ut ad patria utilitatem steretur, Senatus ex decreto confirmarat. Cassio etiam Syria a Senatu tradita, mandatumque ut Dolabella inferret bellum. Alijs quicunque provincias aut Romanorum exercitus ab Ionio mari usque in orientem continerent, edictum ut Bruto Cassioque parerent. Itaque qui circa Cassium fuer

int, celeri impetu in bellum prodiere. qua  
la Cesar animaduertens, magna trepida  
fuerat animo. Gestorum nempe obli-  
m condescendentiam quandam humanitatis  
arbitrabatur, ad cognatorum misericor-  
erga viros quis similis honore tenerentur,  
u breves ad tempus dignitate eis tradi-  
d eorum securitatem pertinere. Sic Deci-  
tias eos confirmasse, Et Antonio notam  
idem insurerent, qua simulatione et ipsum  
notium educerent. Dolabellam hostem  
atum, quod ex percussoribus snum occi-  
t: Bruto & Cassio provincias ad populo-  
nationes datas esse: Exercitus plurimos  
z a celeritate illis additos, pecunias insu-  
latae esse, & duorum quis ultra lonus  
incolunt, duces eos & principes effectos:  
omnia ad Pompeianarum partium in-  
natum clare peccinere, Casari partes ad  
im duci. Huiusmodi itaque artem,  
z eum veluti adolescentem fabricaretur  
aduersens, imaginem quandam & insi-  
piss apponentibus, & veluti ducem in  
niuum declarantibus, Et re ipsa exerci-  
tib illo eriperent suspectam habuit. Consis  
nempe vna militatisib, nihil dace aduer-  
contendente opus esse, solis honores ab  
nio eruptos ex decreto vendicantibus.  
tem nulla gloria militaturum apud eos:

Postremò bellum omne in infamiam eius decisum esse, Senatū sua opera aduersum Antonium uti velle, quoad fīres eius contricisset. Hec intra sc̄ meditatus, nulli patefecit, verū sacris pro imperio sibi tradito rite peractis, his verbis exercitum allocutus est. Hac enim mihi à vobis non modo nunc commilitones, sed ex quo imperium mihi tradidistis, collata sunt. Nam ēg Senatus vestri gratia hac ipsa consulit, vt intelligatis me horum causa ad gratias vobis reddendas esse obnoxium, quas si dijs bene iumentibus feliciter agemus, abunde referam. Sic ille exercitum prorsum confirmans eduxit agmen. Consulū alter Pansa per Italiam exercitum cogebat. Hircius autem copias cum Cesare partitus est, ēg vt à Senatu secretō illi iniunctum fuerat, in partiendo legiones, duas ab illo petiit, que ab Antonio ad eum transfugerāt, satis conscius ex omni exercitu has patiores esse in bello. qua uniuersa Casar facilimē concessit. Distributis inuiscem copijs, in hyberna simul concessere. Finiente hyeme Decimus iam fame laborabat. Hircius ēg Casar Mutinam propius castra mouente, ne deficientem Decimi exercitum Antonius sibi vendicaret. Urbe diligenter custoditur ab Antonio, Pansa milites nequaquam cum silo iniere bellum, imperatorem expectantes. Equitum pugna frequentes inter eos siebant: ēg quan-

quam multitudine Equitum antecel Antonios, campi tamen difficultas, qui abente fucio fossis prapeditabatur, auan multitudinis eorum defi audabat. Hac circa Mutinam agitabantur. Roma um consules abessent, Cicero ad ambi n gerebat omnia. Nam conciones assidue abat: arma etiam opificibus sine pre iectis preparabat, pecunias in unum cum bat, & grauiora onera Antonij necessarie que amicis imponebat: que illis calum- euitantes promptè conferebant: donec res Ventidius, qui cum Casare & na milie Antonij amicissimus, Ciceronis acer- cm haud ferendam ratus, ad Casaris co- i profectus est, Seluti nictior apud omnes: as ad Antonium legiones eduxit, Cice- n quoque in Urbe comprehendere tenta- Ac tunc statim tumultus ingens exortus- ta sit multi uxores & filios trepidatione ex Urbe educerent, & Cicero ex Urbe & na geret. Quia Ventidius intelligens, ad An- im conuertit iter. Interclusus deinde à Ca & Hircio, in Picenum se contulit: & le- 'm alsam in unum congregans, ementum ntentus expectabat. At vero qui circa rem fuerant, Pansam cum exercitu appro- uare sentientes, Carsuleium ad illum mit- , qui pratoriam Casaris cohortem ac le-

gionem Martiam deduceret, quò illi per angusta transiunti afferret opem. Antonius angustias locorum hāud multifaciens, quasi nihil amplius quam ab accessu eos esset prohibitus: Et pugna ductus desiderio, cum equitatu anteiret, per campum palustrēm Et fossis præpeditum duas ex præstantioribus legiones in occulto collocat Versus iter quod angustum Et manufactum Et rāque ex parte arundinibus circunseptum aderat. Carsuleius cum legione Martia angustijs locorum per noctem superatis, orta luce Martialis solis ac cohortsibus quinque comitatus, iter manufactum quod hostibus vacuum inspiciebatur, ingressus est. Dumq; paludem Et rāque ex parte perscrutatur ( arundinum quippe strepitus suspcionem illi iniecerat ) statim clypeos galeasq; per arundines emicare videt, Et pratoria Antonij cohors ipss subito à fronte astitit. Martiales omni ex parte circumventi, nec illo ex loco decurrere potentes, eos qui aderant nouissimū electos nullam laboris partem subire admonent, Et pote quis illos ob inexperientiam mē nimē perturbare vellent: ac pratoria Antonij protoriam Casarī cohortem opposuerunt: ipsi in duas diuisi acies, Et rāque legionem aggressi sunt. Et vni quidem parti Pansa praefidebat. alteri Verò Carsuleius. Cumq; bina paludes imminerent, bina inter eos resultabant  
prælia.

pralia, & in arctis constitutis, neutquam se  
 discernere poterant. Et circa transsum pra-  
 toria cohortes bellum aliud inter se gerebant.  
 Mens quippe Antonij militibus fuit, ex Mar-  
 tiisibus veluti transfugis, & ipsorum prodi-  
 toribus vindictam sumere: Martialisbus au-  
 tem ob suspicionem qua iampridem in Bru-  
 dasio corrupti fuerant, se de ipsis solcisci velle:  
 & cum sicissimum quod fortissimum foret, vera  
 que in acie adesse noscerent, facile eo opere  
 bellum diffiniri posse putabant. Illis porro ve-  
 recundia aderat, si dua legiones ab una vince-  
 rentur: his vero contentio quadam honoris, si  
 una duxtaxat ambas oppresisset. In hunc  
 modum scrister inter se pugnabant, ira magis  
 ac contentione mutua gravantes, quam odio  
 imperatorum, cum id opus proprium esse exis-  
 timarent, ab experientiam vero rei militaris:  
 neque clamorem edidere, quasi non multo se  
 percuterent: neque in certamine quisquam e-  
 misit vocem, sine vincens, sine victus. Cumq;  
 transitus nullos haberent aut excursus, inter  
 paludes fossasq; cuneatim consistebant, neque  
 alter alterum propellere potentes, ensibus ve-  
 luti in agone cōplexi depugnabant. nulle ictus  
 frustra emisi, verum vulnera, mortes, suspi-  
 ri, pro voce resonabant: cum qui cecidisset,  
 confusim leuaretur, & alter eius loco oppo-  
 neretur, nullisq; suasionibus aut adhortatio-

nibus opus esset, sed quisque ab experientia sibi esset imperator. Cum verò diu multumq; laborassent, Et in luctationibus mos est, ad respirandum permodicum sibi missio auxilia præbebant, nec sola interiecta mora ad pugnam denuo bellum' que redibant. Pauor ingens obijciebatur nuper electis ad bellum aduentantibus, huiusmodi facinora, qua tanto ordine ac silentio fierent, intuentibus. Cuius-  
 Etis itaque in hunc modum supra naturam humanaam laborantibus, cohors Cesarii pratoria ad unum concisa est. Martiales quicunque sub Carsuleio depugnabant, potissimum sibi aduersos propulerunt, non turpiter, verum scilicet sim pugna decedentes. At qui sub Pansa fuerant, eundem pend modum conseruabant, sustinebantque ferè ab utraq; parte equaliter, donec sagitta per ilia confossus consul Bononiensis delatus est. Tum verò quis cum illo steterant, primum pedem retulere, demum terga vertentes arripuisse fugam. Quod intuentes iū qui nuper venerant, nullo ordine in fugam abeunt, magnoq; clamore ad Gallum se proripserint, tunc quidem à Torquato quastore preparatum, cum persuerante adhuc pugna necessarium fore existimauisset. Ad eum igitur nuper electi magno impetu vertere gressum, Itali Martialis in unum misti. Ceterum eadem natio ad tantam virtutem pharis-

MAGISTER

ad exercitationem inter se differt. Mar  
s ob rubore minimè Vallum ingressi sunt,  
m in conspectu eius constituerunt, defes-  
e impetum, si quis insurgeret, ad extre-  
m bellis finem perferre videbantur: Anto-  
n à Martialibus veluti bellicosissimis se-  
nuit. His verò qui nuper venerant, insur-  
magna strage eos perculse. Hircius Mu-  
vercepta clade, per sexaginta stadia lon-  
stano, cum reliqua que ab Antonio fu-  
t legione, cursu in eum ferebatur. Iam  
d' occasum vergebat, & Antonij mil-  
iectoria potiti, cum cantu in castra fere-  
ur: quibus mordinatè prodeuntibus Hir-  
i spinas affuit, integræ legione & in-  
constipatus. Illi igitur ex necessitate  
stīm in ordines sēsē referunt, ac multa  
lēndida rei militaris opera ediderunt.  
rum quamquam potentes, labore oppres-  
s̄ternuntur, quorum tamen maior pars  
ij manu confecta est, licet eos minime in-  
retiſſ. Verum palustrium locorum metu-  
gente nocte seipſos dissoluerunt. Ex his  
les magna ex parte referta sunt, armis  
et, cataractibus & semispirantibus ad-  
iiris, vulneribus que oppressis. Qui verò  
ri superfuere, contempto labore, equis  
errantes, quoscunque ex Antonij exer-  
innenerant, nocte tota in unum colligen-

res, quosdam eorum loco, alios cum ipsis  
 equis statuere, & qui à tergo insequeban-  
 tur circuncurrere, & sibi auxiliari, salve-  
 ti que proprie adesse manuere. Sic Antonio  
 feliciter pugnanti, virtus omnis superueniens  
 Hircio confacta est. Mansit itaque sexta  
 campum in villa quadam nullo circunse-  
 ptus vallo, qua Celtarum forum seu villa non  
 cupatur. Cecidere prima in pugna ad dimi-  
 diam ferrè partem ex utroque exercitu. Pra-  
 toria Casaris cohors integra concisa est. Ex  
 Hirci militibus pauci interiere. Sequenti die  
 Mutinam cum copijs redire omnes. Erat  
 animus Antonio post acceptam tam insi-  
 gnem stragem nil volenter integris moleri vi-  
 ribus, neque ad se insurgentibus obusam pro-  
 dire, sed solis Equitibus continue eos per  
 diem aggredire, donec Decimus extrema fa-  
 me fatigatus, se vltro traderet: Hincus ve-  
 rò & Casar ob id maximè in pugnam prodi-  
 re auebant. Insurgentibus ipsis, cum Anto-  
 nius se in castris contineret, ad aduersam  
 Mutina partem, qua ob asperitatem loci mi-  
 nus custodiebatur, se ambo transfulere, &  
 totis conatis per vim ingredierentur Gr-  
 bem. Tum verò Antonius solis Equitibus  
 ad pugnam processit. Repellentibus illum ho-  
 bibus, Equitum pariter auxilio, ac roli-  
 quo accedente exercitu ad ea qua concupise-  
 rent

nt loca, veritus Antonius ne fratre poti-  
ntur, duas legiones in praelium educit. Illo  
uisi confessim reuertuntur, pugnam' que in-  
rit. Ceterum Antonio legionem aliam ab  
excisibus alijs ciente, cum veluti in re subi-  
e longe distracta moraretur, Caesar vi-  
riam adeptus est. Hircius in Antonij e-  
rcitum Gloriosus progressus, dum ad pra-  
ia castra depugnaret, tandem confosus  
bello cecidit. Eius corpus mira celerita-  
tis praueniens Caesar ab hostibus eripuit, exer-  
cumq; continuit, quoad paulo post Anto-  
nium repelleret. Noctem itaque in castris  
rursum duxere ambo. Antonius hac secun-  
dum prostratus clade, confessim amicos in con-  
sum consuocat. His prima sententia stren-  
uam videbatur, ut Mutinam obsidione pre-  
ret, nec pugnam Gloriosus insiret: cladem  
vobis esse parem, Hircium interisse, Pan-  
nem ex vulnere periclitari adhuc, ipsos Equi-  
bus longe praecllere, Mutinam ad extre-  
am decidiisse famam, ac statim in dedictio-  
m peruenturam esse. Hac ab amscis Am-  
nio consulebantur, eis erant que propone-  
ntur, optima: Verum deo aliquo mentem  
us conturbante, timore correptus est, ne Ca-  
esar quemadmodum anteacta die fratribus ag-  
essus introiret, aut ipsum Vallo fossag; pre-  
cederet, operariorum copia abundans, qua in

Z S re equ

re equitatum parum scilem sibi arbitrabatur esse, despiciens me, inquit; Lepidus ac Plancus bello superatum. Sin ex Matina descendam. Ventidius confestim ad nos veniet, tres ex Piceno legiones ducens. Lepidus insuper & Plancus fortissime nobiscum depugnabunt. His dictis non tique in periculis timidus ac contemnendus vir, subito surrexit, & ad Alpes celeris cursu se proripuit. Decimo ab obdione liberato, timor Casarem invaserit. Consulibus nempe è medio sublatis, eū velut hostem formidabat. Pontes igitur fluminis ante diem dissecit omnes. Ille caduceatoribus ad Casarem promissis, salutis sua anchoram testatus est, petiitq; quoniam flumen in medio haberet, ad colloquium accedere non posset, ex quo testimonio ciuium profiteretur se Fortuna iniquitate ad conspirandum in Casarem prolapsum esse, alijs ipsum insidentibus. Casare postulationibus eius cum ira respondente, & gratiam, quam illi se debere Decimus aiebat, respuente: Non enim, inquit, Decimum salvaturus hoc accessi, sed oppugnaturus Antonium, cum quo conciliari non impium misse fuerit. Decimi vero in conspectum aut ad colloquium venire, minime ab ingenio pati possem. Saluet ille se, quoad ies qui in ciuitate sunt, sidetur aequum. Cum ad Decimum relata essent, stebat enim non lige à fune, Casare

rem

rem vocare capis, & ut Senatus litteras inspi-  
cere vellet, deprecari, qui Celsica adminis-  
trationem sibi concessisset, & tuisque absen-  
tibus consulibus pertransire annem, & in a-  
lorenam provinciam excurrere, aut in Antonium  
conferre signa: se enim ad eum persequendum  
abunde esse. Illeum itaque ad tam audaciam  
à Senatu concitum, cum sine mandato inter-  
cipere adhuc posset, omisit, & ad Pansam Be-  
noniam versus iter capiens, Senatus de omni-  
bus que gesta erant, ex ordine prescripsit.  
Idem & à Pansa factum est. Eas litteras Ci-  
cero Rome in populo vobis à consule scriptas  
recitauit: Caesaris verò in Senatu duntaxat  
publicari iussit. Supplicationes ob res in An-  
tonium gestas, quinquaginta diesrum anniversa-  
rias Senatus habendas censuit, quo nec unquam  
bello Celsico aut alijs in pralijs decreuere Ro-  
mans. Consulatum exercitus Decimo concessus,  
quanquam superstite adhuc Pansa, caterum  
desperata fulvate eius, imperatoremque in An-  
tonium solum decreuere. Vota etiam publicè  
suscepta sunt, si Antonium Decimus oppri-  
meret: tanto in Antonium odio & insolentia  
ferebantur omnes. Confirmata porro da-  
bus legionibus præmia, qua ab Antonio per-  
fugerant, singulis fidelicet militibus que pol-  
licata dim fuerant ex publico drachma quin-  
quies mille, quasi victoribus, concessumq[ue] so-  
lenni

lemnibus diebus corona florida vti posse. In decretis vero nihil de Cesare relatum est, neque nomen omnino additum: sic statim contemptus habitus est, veluti debellato penitus Antonio. Scriptum præterea Lepido & Planco Asinioque Pollio, ut cum Antonio proximi forent, cum illo depugnarent, Hac igitur Roma agitabantur. Parva interim ex vulnere morti proximus, Cesarem sibi assidentem his verbis allocutus est. Ego parentis tuo non secus ac mihi amicus fui: cui, cum interficeretur, opem minimè afferre potui, neq; pluribus aduersari licuit, quibus & tu prudentissimè obsecutus es, et si exercitum haberet. Veriti ita que illi te, ac Antonium ad Caesaris sententiam procluem contentiosumq; amborum dissensio- ne latati sunt, quasi in unum periclitantium vires proprias. Cum autem te exercitus domi- num intuerentur, modicis quibusdam bonori- bus honestisq; simulatione vti, veluti adoles- centem decipere tentarunt. Demum honore adanctum, clarioremq; cernentes cum magi- stratum sub exercitu tibi traditum minimè admitteres, turbatis sunt: & te nobiscum ad prelium prætorem statuerūt, Et duas legiones qua ceteris exercitatores apud te fuerant, ipse eriperemus, satis fisi, si ex vobis unus vincere- tur, reliquum infirmorem ac vniuersum tandem futurum esse: eoq; modo Caesaris potentia bello profici

Agantes, Pompejū in manus adueniuros  
 . Hoc illis totius sententia fere caput. Ego  
 Hircius, quod mandatum nobis erat admo-  
 imus, quoad reprimemus Antonium  
 ione laborantem. Hunc igitur bello su-  
 stum, Et tibi reconcilies, optimum puta-  
 esse, Veluti ex Casaris benivolentia hanc  
 iam tibi reddatur, quod unicum felicita-  
 ue maximè conducere in futurum arbi-  
 nur. Hec quidem paulò ante consulere  
 d' aquum fuit. nunc autem superato Anto-  
 , defuncto Hircio, Et me ab humanis disce-  
 te, in tempore prolatum est, non Et gratiam  
 ienti exhibeas, sed Et felici sorte procrea-  
 , Et hac opera ostendunt, qua ad utilitas-  
 tuam pertinet, intelligas, Et meam Hir-  
 electionem pariter ac necessitatem non i-  
 es. Exercitum igitur, quem nobis prabuisti  
 quem optima occasione lices reddere, tibi  
 l'dimus. Nuper verò electos, si quidem af-  
 ensa continere posses, Et hos tibi tradere-  
 : sed cum magna molestia Senatum ob id  
 antur affecturi, Et eorum principes cu-  
 s nobis dati sint, qua res iniuriam in te  
 eret, Et ultra id quod necesse esset in ma-  
 le extolleret, Torquato quaestori prius assi-  
 imus. His dictis cum eos. Torquato tra-  
 sset, cessit è vita: quos ille, Et à Senatu  
 idatum fuerat. Decimo concessit. Hircij ac  
 Pansa

Pansa funereis adornata donis Casar Romam  
 Et humarentur corpora deferris iussit. Eadem  
 tempestate circa Syriam ac Macedoniam  
 res hunc in modum fere se habebant C. Casar  
 cum per Syriam proficisci retur, legionem in  
 ea dereliquit, iam tum in Parthos medita-  
 tus bellum. Huius cura Cacilio Basso manda-  
 ta fuerat. Iulius autem Sextus adolescens ad-  
 buc, Casaris affinis atque cognatus, legionis  
 dignitatem & nomen obtinebat: quam & in  
 delicis vacantem hinc inde fædissime duce-  
 bat. Qua de re cum Bassus quereretur, con-  
 sumelij cùm adorsus est, & postremum o-  
 nnium illum appellans, cum tardius pareret,  
 per quosdam cùm compellentes duci iussit. Tu-  
 multu edito, cùm ad plagas ventum esset, e-  
 xercitus contumeliam agre ferens, Iulium gla-  
 dijs confecit. quod facinus proximitate confe-  
 sim insecurta est. & timor Casaris. Iure igitur  
 iure iurando sancientes, nisi si qua fides aut ve-  
 nia illis praberetur, ad mortem & que depu-  
 gnare velle, & ad id Bassum inducetes, aliam  
 colligere legionem, cuius auxilio bellum ge-  
 rerent. Sic à quibusdam de Basso relatum  
 est. Alij ferunt Libonem Pompeiana militia  
 participem, qui post cladem in Tyro priuatam  
 degebat, quosdam ex legione corrupisse, quos  
 Sextum interimerent, scilicet Basso traderent.  
 Vicunque fuerit, Sextum certe Mulcum quæ  
 tribus

us cum legionibus à Casare ad eos mitte-  
 ur, fortissimè oppugnarunt, quoad Mulc  
 nutium Crisum, qui Bithynia praeerat, in  
 ilium vocaret. Is tribus alijs comitatu  
 nibus, opem allaturus accesserat. Cūmq;  
 Bassum obfideret, Cassius celeritate s̄sus  
 Bassi legiones prius sibi ascivit, & qua  
 tum obfidebant, quorundam amicitia tra-  
 s, simul intercepit, qui illi s̄t proconsulē  
 o paruere. Iam enim s̄t pradiximus, à  
 atū decretum erat s̄t omnes Bruto Caſſio-  
 parerent. Albinus ad hec nuper à Dolab  
 a missus in Aegyptum, quatuor legiones  
 suincia ducebat, quas è Pompej clade  
 sique dispergauit, Cleopatra sub Casare col-  
 u retinebat. Hunc igitur nihil suspicar-  
 Caſſius in Palestina adortus, legiones ſu-  
 adere coēgit, quatuor legionibus aduer-  
 sto depugnare veritum. Sic Caſſius mirū  
 odum duodecim legionum imperator conſe  
 effectus est, ac Dolabellam cum duabus  
 s̄ia progressum, & in Laodiceam ob ami-  
 nō receptum, ipſe affīstens obfidebat. Qua  
 ceptæ, Senatus summa latitia elatus est.  
 ò in Macedonia Caius Antonius  
 ci Antonij frater cum Bruto diſſidens,  
 m agitabat, legionem s̄nam ex ciuibus  
 ragens: & Brutum acie inferior obſerua-  
 Brutus contrā ſimulata fuga inſidas illi  
 st rue

struebat, nihilque congressum hostium even-  
 tans moliebatur: quinim proprijs mislitibus,  
 Et hostes alloquerentur. Ego amplecterentur,  
 edixerat. Recusantibus ipsis, neque huius-  
 modi experimentum admittentibus, ex insi-  
 diis tutos permisit abire. Ad alia deinde iti-  
 nera proiectus, subito in crepidine quadam  
 emicuit, neque tamen eos aggressus est, ve-  
 rum summa hilaritate suscepit. Illi Et ciuibus  
 mansuetissimum, Ego eas apientia Ego chari-  
 tatis opinione. que ferebatur, præditum in-  
 tuentes vicissim complexi sunt, Ego ad eum se  
 conuertere omnes. Caius etiam se illi tradi-  
 dit, fuitque magno in honore apud eum, do-  
 nec exercitum eius plerunque corrumpens, cum  
 reprehensus non desisteret, tandem interfec-  
 tus est. Sic Bruto ultra priorem exercitum sex  
 legiones accessere: qui in Macedoniam trans-  
 gressus, duas alias legiones in unum collegit,  
 Italorum more depugnantes. Hac in Syria  
 Macedonisque gerebantur. In Italia Gero Ca-  
 sar Decimum eius loca in Antonium impe-  
 ratorem electum esse permolestè ferens, ac  
 iram contegens: triumphum pro ijs que ges sis-  
 set, postulabat Spretus itaque à Senatu, quod  
 digniora aitate sua concupisceret, timore cor-  
 ruptus est, ne profligato Antonio, magis ad-  
 buc ab eo contemneretur: Ego colloquium cum  
 Antonio efflagitare caput, monitis Panzacum  
 gesta

Cita excederet, mente repetitis. Quoscumque  
igitur ex Antonij exercitu captos apud se,  
sine duces, sine milites, humanè pertracta-  
bat. Suis quoque concesserat, si quis ad An-  
tonium mittere optaret, quasi erga illum mi-  
nimè irato esset animo. Ventidio præterea An-  
tonij benevolo, atque amico, qui tres legio-  
nes deducebat, cum propius castram etiam  
timorem inieciisset, nihil hostile molitus est,  
sed et secum conuenire posset, vel ad Anto-  
nium cum exercitu tuto redire facile permisit.  
Et simul cum eo conqueri mandauit, quod in  
scitia ductus vigilatatem communem post ba-  
beret. Quibus perceptis Ventidios ad An-  
tonium peruenit. Interea Casar Decium quen-  
dam ex Antonij primoribus circa Mutinam  
olim captum, in honore penes se habebat.  
Huic cum ad Antonium, si vellet, redire  
concessisset, ille verò mentem eius erga An-  
tonium exploraret, multa signa bene intelligen-  
tibus ad eum mississe ait, ita ut ignorantibus  
ne pluribus quidem esset opus. Hac Anto-  
nio Casar innuit, Lepido autem et Asinio  
quid in eorum contumeliam, percussorumque  
elationem actum esset, ad eorum timorem ad-  
huc clarissim exposuit, monuitq; ne ad Pompeia-  
na partis gratiam ipsi Casaris benevoli, paria  
Antonio singulatim perferre vellent, que ille  
ob ignorantiam ac suspicionem timore ductus

pertulisset. Laudauit itaque, & honestatis  
 causa Senatus parerent: ceterum ad propriam  
 securitatem, quia ad illis fas esset, & nā conspi-  
 rarent: exprobrarent hec Antonio, & Et sub  
 se militantes imitari vellet admonerent, qui  
 neque se dissoluerent, aut à militia labore re-  
 quiescerent, ne hostib[us] eorum fuerent obnoxij,  
 sed in Enum coniuncti in alienis habitare  
 cum potentia prius cuperent, quam primatum  
 in patrijs eorum degere. Hac à Casare, Asinio,  
 Lepidoque annunciatæ sunt. Interim Decimus  
 Vetus exercitus fame confectus, mera latora  
 bat, nam militibus ventres profuebant, ita se  
 nouiss imperator nullo bello inniti posset. Huic  
 Plancus domestico stipatus exercitu, propius  
 accessit. Decimus autem ad Senatum missus  
 annuncians Antonium errabundum nihil a-  
 bud quam venationi operam impendere. Pre-  
 parata demum classe, Pompeiani hec ipsa in-  
 telligentes, admiratione elati sunt libertatem  
 patriam nunc ab illis vindicari conclama-  
 bant, ac sacrificia priuatum ab omnibus siebat.  
 Creationes præterea x. vii. orum ad punitionem  
 Antonij magistratus instituta. Ea autem fi-  
 gura quadam erat abolitionis eorum que Ce-  
 sar decreuisset. Antonius quippe nulla à se,  
 aut parva quadam, verum & nina ex com-  
 mentarijs Casaris ediderat. Quod clarè intel-  
 ligens Senatus, nonnulla eorum ex occasione  
 diffidat

lucerat. nam omnia confestim demoliri,  
 facile sperabat. Hac igitur x. viiri per-  
 ere. Si quis quipiam in consulatu fu-  
 set Antonij, confestim prefiteri eG an-  
 iari debere. Comminationes etiam non  
 tibus adhibita: Decimum porrò Pom-  
 i in reliquum anni tempus Panse loco eG  
 i consulatum postulare suaserunt. Itidem  
 Caesar pro se petiit, non ad Senatum, sed  
 iheronem primatum mittens: ipsiusque  
 ratus est. Et bona cum eo consulatum  
 et, ut is scilicet qui ad principatum or-  
 ndum ceteris antiquior esset. EG expe-  
 se consulis nomine duxit et contentum  
 quo honestius arma deponeret, quorum  
 à principio triumphum postulasset. Qui-  
 c rebus ob ambitionem elatus Cicero fas-  
 praesentire se insidias inter duces, qui  
 rant, machinari, consuluuntque aequum  
 Et huic viro obsequerentur, qui iniurijs  
 ne plurimis, etiam magni exercitus ef-  
 perator, cumque prater etatem in Urbe  
 em potius admittendum esse, quam in ar-  
 atum experiri, ne quid prater Senatus  
 etem mcliri posset: optimusque sibi vi-  
 aliquem ex antiquioribus, Epote pru-  
 no, quasi illius adolescentia magistrum  
 eri. Quibus ex verbis Senatus illius am-  
 te perspecta, ridere capit. Percusorum

Verò cognati & amici veritis ne Caser consul effectus supplicium ab illis sumeret. dilationibus in creatione factis. Varijs de causis ex lege rem protrahebant. Antonius interim Alpes supergressus est. Culeone ex Lepidis duabus. qui custodes praerat. ut sibi cederet. persuaso. Cum deinde ad flumum accessisset. quo in loco Lepidus exercitum tenebat. non Gallo aut fossa suos circunsepsit. quasi amico propius castrametaretur. Oratores itaque inter eos crebro commeabant. cum Antonius amicitiam erga illum. gratiasque multiformes memoria subiiceret. Casaris quoque reliquos amicos singulatim post eum ad concordiam venturos edoceret. Lepido verò Senatum formidante. qui Antonium ab eo oppugnari mandauisset. quanquam ille se inuitum ad id compelli diceret. Lepidi exercitus Antonij dignitatem veritus. & nuncios hinc inde commeantes crebro intuens. simplicitatem porrò militum eius admiratus. clam primò cum illis admisceri. deinde palam veluti cum ciuibus ac commilitonibus versari capit. Tribunis id ipsum prohibentibus. spretis illorum mandatis. flumum. quò facilius in vnu conueniret. nauibus utrumque additis. ponte iunxerunt. At legio qua decima appellabatur. olim ab Antonio regi solitus qua in castris erant. ad obsequium illius preparavit. Id presentiens Laterensis. vir ex his quis

i Senatu aderant, illustris, Lepido rem  
 em aperit. Verum illo minus fides dictis  
 adhibente, exercitum in multas partes  
 lere, & velut aliquia ex necessitate emic-  
 tuadet. Et vel proditionis eorum, vel fi-  
 xperimentum caperet. Lepidus eopias  
 s partes diuidens, nocte milites egredie-  
 , Et quasorum, qui proximi adesse di-  
 tur, custodes assisterent. Illi postre-  
 giliae aegressi, quasi ad iter arma capien-  
 quam munitiona castrorum fuerant inua-  
 , portasque Antonio referant. Ipse con-  
 cursu ad Lepidi tabernaculum recta per-  
 t, cuncto Lepidi exercitu illum permit-  
 , & pacem misericordiamque à Lepido  
 infelices ciues depositente. Lepidus Et ex-  
 prodiatur, discinctus adhuc illis occur-  
 , & eorum petitioni obsequi velle an-  
 s, Antonium complexus est, necessita-  
 que suam excusauit. Sunt qui cum proci-  
 coram Antonio existimant, omnis operis  
 iudicia expertem: quod nec ab omnibus  
 toribus admissum est, neque mihi ipse pro-  
 le videtur esse. nihil enim hostile in An-  
 tonium peregerat, cuius timore duceretur.  
 Antonius denuo ad summum potentia-  
 tus est, formidabilisque adhuc magis ho-  
 us apparuit. Exercitum quidem habuit,  
 m ex Mutina sustulerat, & cum eo equi-

tatum splendidissimum. Tres præterea legiones cum Ventidio ad iter reperit, & Lepidus simul ad bellum socius accesserat, septem legiones in armis paratas agens, multitudinemque aliam, & apparatum exercitus hanc imparum. In quibus omnibus Lepidi nomen praeerat, Antonios vero cuncta diffonabat. His Roma nunciatis, admirabilis quædam & subita animorum mutatio infecuta est, alijs ex ea qua prius tenebantur audacia collapsis ad timorem, alijs a timore ad confidentiam elatis: vehementius etiam decemvirorum proscriptiones & mandata cum contumelia explodebantur, & consulum creationes instantius siebant. Senatores quid agebant incerti, ne in eum Casar Antoniusque consipirarent, formidabant. Clam itaque ad Brutum & Cassum à seipsis Lucium & Pansam Veluti ad spectacula in Gracianis proficisciентes miserant, poscentes, ut quod liceret, statim illis auxilium afferrent, accerſerentque à Libya ex tribus legionibus duas, quas Sestius agebat, & tertiam Cornificio ab eo dari postularent, alterius Libya pratori, & qui Senatus obsequebatur. Sed cum & hos Caio Casari commilitasse inteligerent, & omnia illius suspecta haberent, ob rerum ambiguitatem ad hoc consilium delati sunt, & quia nouum Casarem

in

in primis fererentur, ne se cum Antonio coniungeret, pratorum eum denuò in Antonium satis indecenter cum Decimo crearent. Verum Caesar assiduis contumelijs eius exercitum ira sublatum intuens, in eos concitabat, quod prius quam è prima quirque mille drachmas sibi pollicitas assumeret, ad secundam truderetur expeditionem: docuitque se ad Senatum mittentes id milites exposcerent. Illi vero turmarum duces pramisere. Quibus Senatus cum ad hoc instructos venisse sciret, quid intenderet, per legatos alios & eis innuere respondit, misitq; quos ipse cibissim instruxisset. His mandatum erat, ut duas legiones que ab Antonio recesserant, priuatum à Casare conuensiunt, edocerentque ne in uno duonaxat spem apponenter, sed Senatum, qui potestatem immortalē haberet solus, potius sequi vellent. Accederent itaque ad Decimum, quo in loco pecunias ipsis allatas inuenirent, & hac simulantes dicere, etiam dimidium muneris ad eos attulisse. Decem præterea viros ad distributionem creuerunt, quibus nec undecimum addidere Casarem. Legati legiones separatim à Casare alloqui non ausi, infecto negocio reuersi sunt. Tum Caesar ad exercitum verba facturus, non interpositis aliorum vocibus, sed per se ipse longe statuit. Congregatis itaq; in unum omnibus

bus in medium progressus, quas à Senatu con-  
 tumelias iniuriasque pertulisset, ex ordine dis-  
 seruit Insultum porro in Casorianos omnes ab  
 illo factum, cùm singulatim eos opprimere stu-  
 deret, palam retulit, monuitque se sibi ipsis  
 praeauerent concitatis in ducem ex sorte in-  
 dicatum hostem, & ab alijs ad alia compul-  
 sis bella, Et vel funditus interirent, vel ad in-  
 vicem contendarent: nam præsum apud Mu-  
 tinam commune omnibus, duabus solum le-  
 gionibus attributum esse. Et eas ad sedatio-  
 nem, rixamque concitarent. Nostis quippe,  
 enquit, ob qua Antonius nuper debellatus est.  
 qualisque in Urbe Pompeiani subinde moliti  
 sint contra nonnullos qui munera à Casare  
 sumperunt. Quid igitur tutum vobis futurum  
 creditis eorum qua ab illo suscepistis, agro-  
 rum scilicet, pecuniarum, aut salutis mea,  
 percussorum cognatis atque amicis in Sena-  
 tu dominantibus? Ego finem qui mihi obne-  
 verit, Vltro admittam. Optimum quippe pro  
 parente depugnantem pati: pro vobis vero tot  
 talibusque viris, mei & parentis gratia pe-  
 riclitantibus in Unum, non mediocriter timeo.  
 Me siquidem ab omni ambitione vacuum esse  
 scitis, ex quo ducem à signis, vobis statuenti-  
 bus non admiserim. Vnum autem nunc solum  
 video vobis mihi que salutare, si consul vestra  
 ope declaratus sim. Quo enim à parente meo  
 vobis

s probita fuere, firma permanebunt. Con-  
 is qua adhuc debentur vobis, affequem-  
 et pramia viciſſim nanciscemini inte-  
 Ego percusſores in cauſam agens, alia  
 cum diſſolmam bella. Quibus diſtis exer-  
 promptiſſime vocem extulit. Tunc iſ-  
 urmarum duces iterum ad Senatum mihi  
 os statuere, qui conſulatum Caſari dan-  
 poſtularent. Senatus atatem eius accu-  
 e, illi que edocti fuerant exponunt: Cor-  
 am iampridem atate iuniorum geſſiffe con-  
 sum: debinc Scipiones, priuam ac ſecun-  
 dū, cum ſterque adoleſcens adhuc eſſet,  
 ta patria adeptos eſſe. Ad noſtora dein-  
 regreſſe, Pompeium magnum, Dolabel-  
 que protulere, ipſi etiam Caſari per decen-  
 nū ante tempus confeſſum eſſe. Et conſula-  
 peteret. Hac duciſbus confidentiſſime re-  
 ntibus, non ſuſtinentes quidam ex Sena-  
 tū numero turmarum duces tanta auda-  
 imiſti, obſtrepero illis caperunt, quaſi  
 er milſtarem modum honeſtatēmque lo-  
 entur. Qua cū intellexiſſet exercitus,  
 ore adhuc ira flagrare capit, ſequere ad Er-  
 deduci conclamasit, veluti Caſariſ ſi-  
 singulari alia elecſione fakturum conſu-  
 . Muſtis deinde laudib⁹ ſuperiorem Ca-  
 ſornare pergit. Quem cū Caſar tanto  
 efferris videret, confeſſim ab ipſa con-

aa 8 greg

gregatione octo peditum legiones, equitatūsque sufficientem numerum, & quacunque alia opportunityna legionibus ad iter mouet, superato que Rubicone fluvio, ex Celtica in Italiam quemadmodum & parens eius, ad civile bellum pertransiuit, copias omnes in duas partites acies, ex quibus primam paulatim subsequi iussit, alteram qua posterior fuerat, celebris gressu secum duxit, imparatos adhuc deprebendere festinans. Et iam pecuniarum pars obuiam ipsis ferebatur, quas Senatus ob militum præmia premiserat. Veritus itaque latores earum Casar, clam emitit quæ illos deterrerent. Qua ex causa pecunias retroferentes, abidere fuga. Re in Urbe nunciata, tumultus confessim ac trepidatio ingens oritur, mulieris nullo ordine hinc inde discurrentibus, & mulieres parvulosque, & quacunque alia præciosiora ad agros & munera urbis loca deferentibus. Non enim satis cognitum erat, an consulatum duntaxat appeteret: sed cum exercitum ira concitum Urbi inferentem cives audiuerint, ad sensuosa trepidabant. Senatus porro ultra modum formidine corruptus est, nulla in armis praesidia parata obtinens. Muendo igitur, & in trepidationibus consuetum est, querelas emittebant. Nonnulli exercitum quem contra Antonium eduxerat, contumeliosè eidem exceptum fuisse querebantur. Alij susp

suspicionem in triumpho habitam, cum nibil  
 iniquum depoposceret. Quidam inuidiam in  
 divisione pecuniarum ultra addiditam. Nonnulli  
 quod nec undecimum eum adscripserent.  
 Plurimi, quod premia nec celeriter nec perfe-  
 ctè tradita essent, exercitum arma sumpsiisse  
 aiebant. Inter omnia contentionem non in tem-  
 pore adbibitam damnabant, Bruto & Cassio  
 procul existentibus cum Antonius & Lepidus  
 in lateribus adhuc hostes morarentur: quos  
 cum Casari conciliari velle animaduerterent,  
 denudo in maius angebatur timor. Cicero qui  
 prius eos adhortari & instituere solebat, nullo  
 in loco visebatur: subito omnium ad omnia mu-  
 tatio facta erat. Et iam pro quingentis supra  
 duo milia drachmis duabus legionibus exhi-  
 bendis, quinque mille, easque legionibus octo  
 distribuendas suadebant, Cesarem X. viro-  
 rum loco ad divisionem eligendum: absenti  
 quoque et consulatum petere licet permitten-  
 dum. Legati hinc inde solitabant, qui hac illa  
 summa celeritate nunciarent: quibus prius ab  
 Urbe digressis paucitatis Senatum infecuta est,  
 cum nec tam timide, ac penè muliebriter con-  
 sternari, aut aliam tyrannidem sine cade &  
 sanguine in Urbem admitti oportere consule-  
 ret. Non consuesse etenim, qui consulatum pete-  
 rent per vim grassari, neque milites ex tributo  
 patria imperare velle: armari oportere ex his  
 que

380 APPIANI LIB. III.  
qua interius existerent. Leges insurgentibus  
opponendas esse: sperare se neque illos prola-  
tis legibus patria illaturos arma. Sin infer-  
rent, obsidione tolerandum quoad Decimus  
Eg Plancus accessissent: satisusque esse usque  
ad mortem depugnare, quam solitatem subi-  
re seruitutem. Vetera etiam Romanorum con-  
silia, Eg tolerantiam pro libertate habitam,  
cum nihil pro illa commutandum censuerint,  
referabant. Duabus vero legionibus ea die in  
portum accedentibus ex Libya, deum ipsis pro  
libertate adhortari arbitrabantur. Pænsten-  
tia itaque ducti, onus que statuerint, de-  
nuo revocare pergit, Cicerone iterum inter  
eos apparente: Vniuersi quoque qui per at-  
zem arma ferre poterant, ad bellum scribe-  
bantur: cum quibus legiones dua ex Libya  
projecta. Equites insuper mille, Eg legio alia,  
quam Pansa reliquisset, huic numero adiicien-  
tur. Omnesque huiusmodi copia per partes di-  
uiduntur. Nam pars collem qui Ianiculus di-  
citur, in quem pecunia omnes collata fuerant,  
insederat: pars fluminis ripam tuebatur. Di-  
uisis inter eos qui per urbem fuerant prætori-  
bus, alijs scaphas ac rates qua in portu mora-  
bantur, resque in ipsis existentes adseruabant,  
si forte victi illis indiguerint ad mari fugā.  
Et hac magna audacia celeritatēque per agen-  
tes, Cesarem contra deterrere, ans ab exerci-  
tus

ducia ad consulatus petitionem fertere,  
 noster se ab eis tueri. Et praesentem for-  
 mularie posse existimabant, donec pro-  
 ite bellum gererent. Matrem autem Ca-  
 ac sororem, neque palam neque occul-  
 sionem poterant. Tumultum itaque de-  
 exerant, tam magnis defraudati obsi-  
 veluti Casarianis minime ad eos incli-  
 bus, qui tam diligenter eas oculauissent.  
 usdam e legatorum numero adhuc Ca-  
 sistentibus, omnia in contrarium mu-  
 isse nunciantur. Qua ex causa legati sl-  
 relinquentes, non sine rubore in urbem  
 e. Caesar exercitus adhuc magis concita-  
 nma celeritate educit agmen, ne quid  
 res mali paterentur. Ad populum quo-  
 multuantem nonnullos ex Equitibus  
 esse, qui neminem trepidare Gleerius  
 int. Exultantibus itaque Eniuersis, qua  
 quirinalem collum sita sunt inuadit lo-  
 llo ad manus accedere aut insidentem  
 ere auso. Alia igitur admirabilis mu-  
 onfestim cernitur: illustribus Giris ad  
 concurrentibus, Et scissim salutanti-  
 ubsequente deinde populari turba, qua-  
 m dispositos ordines veluti pacificos am-  
 . Caesar exercitum eo in loco derelin-  
 postridie versus urbem gressum mo-  
 iufficienti custodum stipatus manu. In-  
 terea

terea cives per universum iter separatis aduentabant, salutabantque, nullo blanditiarum aut obsequij quamvis infimo genere omisso. Mater vero ac soror in templo Vesta residentes cum virginibus sacris, summa auctoritate illis occurserunt. Et tres legiones, spretis eorum ducibus, ad illum emisere legatos, eos se illi tradidere. Ex pratoribus earum Cornutus scipsum interemit, reliquis fidei eos sponsionibus eius obsequentes, cum illo convenerent. Cicero his intellectis, per amicos Casaric et ad illum tutè proficeretur impetravit. Cumque ad conspectum eius peruenisset, excommunicationem protulit: consulatus quoque suasionem, quam in Senatu ob ipsum edidisset, ad cælum extulit. Casar autem cauillo suis, hoc solum retulit, eum postremum ex omnibus amicis ad se visendum salutandumque venisse. Nocte deinde subito rumore edito, duas ex legionibus Casaric, Martiam scilicet, eos quemque quartas dicebatur, in urbem transire belle, quod ex insidijs bellum patria inferre recusarent: praetores confessim, ac Senatus omnis, rumor fidem praeficit: eos quanquam finitimus Casaric esset exercitus, rati his fortissimis legionibus, reliquis copijs eius obstatre posse, donec alia absunde ad eos potentia accessisset, nocte adhuc instante Acilium Crassum in Picenum transire iubent, qui exercitus

citum pararet: ac quendam ex Tribunis Apuleium concito cursu ad populum misere, felicia illi annunciantem. Senatus quoque eadē nocte ad consilium conuenit, Cicerone cum ad portas cum latitia summa hilaritatēque su-  
 scipiente. Rumore demum sūt ināni euanescen-  
 te, in lecticam sublatuſ, fuga euaſit. Cesar  
 hac fama compulſus ad risum, exercitum pro-  
 prius admouuit ſorbi, in campum qui Martius  
 dicitur. Nulli tamen pratorum fucceſſit, ne-  
 que Crasso qui ad tabernaculum eius eſque  
 percurrerat, quanquam ad id inductus eſſet.  
 Postremo cū captiuo aspectu miserando, ad  
 praefentiam eius delatus ſupplicaret, ad beni-  
 mitatis famam atque clementie peregit o-  
 nibus, verū posterius morte mulcetavit, pe-  
 nitas publicas in Ianiculo repertas aut ali-  
 i, in ſonum conferre iubens: Eſ quas Cice-  
 one prius exigente inscriptas fuſſe nomeras,  
 exercitus diſtribuit, duo millia Eſ quingen-  
 tas drachmas ſonicuque exhibene, residuum  
 quoque pollicitus impendere. Et hac agene  
 orbe abſtinuit, quoad conſules electi crearen-  
 tur. Electus eſt autem Eſ ipſe conſul, cum  
 Quinto Pedio, sūt voluerat, qui portionem  
 Caſariana hereditatis ſibi dereliquit. Pe-  
 trremo sūt conſul ſorbem ingressus eſt, ſacri-  
 ficauitque, duodecim fuleturibus, quod alia  
 Romulo condicis ſorbem eueniſſe referunt.  
 inter